
کتابی برای مردم شناسان، جامعه شناسانِ توسعه و کنشگران محیط  زیست

مسأله بزرگی که فرهادی در این کتاب به آن می پردازد، نقد »مکتب نوسازی« است، مکتبی 
که فرهنگ و شیوه های زیست ایرانی )شرقی( را یکسره مردود دانسته و علنی یا ضمنی تنها 

نسخه نجات بخش برای ادامه زیست را راه توسعه  به شکل اروپایی - امریکایی می داند  و این 
در شرایطی است که امریکا و اروپا اقرار نمی کنند که توسعه و پیشرفت شان تا حد زیادی بر 
پایه غارت منابع سرزمین های دیگر و تخریب جبران ناشدنی محیط  زیست جهان صورت 

گرفته است .

صنعت بر فراز سنت

در پنجمین مراسم »تماشای خورشید«، بزرگداشــت عبدالمجید ارفعی پژوهشگر 
و متخصص زبان های باســتانی و مترجم خط میخی ایلامی برگزار شــد. رمزگشایی 

از  کتیبه های باســتانی مرهون تلاش های این استاد پیشکسوت است

اعطای »نشان  خورشید« کمیسیون 
ملی یونسکو به عبدالمجید ارفعی

 سال بیست و هشتم   شماره 7919   یکشنبه  8 خرداد 1401
Sunday  29 May 2022  1443 27 شوال 

درمان رایگان افراد کم درآمد  چگونه تأمین اعتبار شد؟

شلیک به 4 پلیس  بعد از قتل 5 نگهبان 
صبح دیروز خبر شلیک مردی ناشناس به چهار مأمور پلیس در خیابان طالقانی 
تهــران به پلیس و ساســان غلامی بازپرس شــعبه ســوم دادســرای جنایی تهران 
اعلام شد. پس از انتقال متهم به اداره پلیس آگاهی پایتخت وی بلافاصله تحت 
بازجویی قرار گرفت و مشخص شد این مرد مسلح صبح جمعه 6 خرداد در حالی 
که اسلحه ای همراه داشته به روستای بالابان اطراف شهریار رفته و به 6 نگهبان که 

داخل کانکس های نگهبانی حضور داشتند شلیک کرده و متواری شده بود.

تعداد شهدای محیطبان به 156 نفر رسید
شــکارچیان غیرمجــاز با اســلحه شــکاری محیطبان محمــد فرهمنــد و دو همیار 
محیط  زیســت استان فارس را به گلوله بستند. در این حادثه تلخ محمد فرهمند 
و رضا بهرام جان خود را از دســت دادند و تن مجروح علی اســدی به بیمارســتان 
منتقل شــد. شــکارچیان غیرمجاز پیش از آنکه  زندگی شهید فرهمند را بگیرند و 
شــمار شــهدای محیطبان کشــور را به 156نفر برســانند جان یک قوچ در پناهگاه 

حیات وحش دره باغ بوانات را هم گرفتند.

دو جان، فدای حیات وحش دره بوانات شد معاونت اجتماعی فرماندهی انتظامی غرب استان تهران خبر داد 
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آیا رسانه های پایتخت به مسائل شهرستان ها 
بی اعتنا هستند؟ آیا ساکنان پایتخت بیشتر از 
ســاکنان سایر شهرهای کشــور دیده یا شنیده 
می شوند؟ منشأ ایجاد این فکر که رنج انسان 
پایتخت نشین بیشتر دیده و صدایش بیشتر 

شنیده می شود، چیست؟
یک انســان ســاکن شــهرهای مرکزی نسبت 
بــه یــک ســاکن شــهر کوچــک و دور از مرکــز 
چــه موقعیــت برتــری بــرای شــنیده شــدن 
دارد؟ چه می شــود کــه روزنامه های پایتخت 
بــه آنهــا بیشــتر می پردازنــد؟ دلیلــش کدام 
اســت، نزدیکی به ســاکنان این شــهرها؟ چه 
می شود که روزنامه های محلی خودشان هم 
کمتر به مســائل ســاکنان شــان می پردازند و 
همچنان انتظار دارند پایتخت نشین ها بیشتر 
مسائل شــان را ببینند. این ســؤال ها را با چند 
خبرنگار و کســانی کــه ســابقه روزنامه نگاری 

محلی دارند در میان گذاشتیم.
ë  امــکان عملــی اعــزام خبرنــگار از مرکــز به

شهرستان
»ســال ها اســت می خوانــم و می شــنوم کــه 
رســانه های منتشر شــده در پایتخت توجهی 

وقایــع  و  شهرســتان ها  مســائل  بــه  درخــور 
آنهــا نشــان نمی دهنــد؛ گزارشگران شــان را 
بــه شهرســتان ها نمی فرســتند و خبرهــای 
شهرســتان ها در آنهــا انعــکاس لازم را پیــدا 
نمی کند. من بیش از آنکه با چنین گله هایی 
همراه باشم، ناهمراهم. چرا؟ چون نخست 
بایــد دید همین رســانه ها تا چه حــد به رنج 
اهالی مرکز می پردازند؟ دوم اینکه آیا امکان 
عملــی اعــزام نویســنده بــه شــهرهای دور از 
پایتخت را دارند یا نه؟آیا اساساً تأمین هزینه  
ســفر یک خبرنگار به شــهری دیگر و مخارج 
اقامت او از عهده روزنامه ها و مجله ها ]به طور 
عموم[ برمی آید؟« اینها را آیدین اکبری یک 
روزنامه نــگار محلی که ســابقه ســال ها کار در 

نشریات محلی دارد می گوید.
او ادامــه می دهــد: »ممکــن اســت مــا اهالی 
مســائل  در  زیــادی  حرف هــای  شهرســتان 
شــهری، بهداشــتی، غذایی، تولیــدی و کاری 
داشته باشــیم که به واقع بیان نشده و شنیده 
نشــده اند؛ امــا نبایــد چنیــن گمــان کنیم که 
مسائل ما به دلیل سکونت مان در شهری غیر 
از پایتخت است که شنیده نمی شود. واقعیت 
ایــن اســت که همــان مســائل ممکن اســت 
درتهران نیز دیده نشود. ما بسادگی می توانیم 

رســانه را به نادیده گرفتن خودمان به عنوان 
انســان ساکن شهرستان محکوم کنیم؛ اما در 
واقع همان مسأله ممکن است، در تهران هم 
دیده نشود. بنابراین تبعیضی صورت نگرفته 
و اگر انتقادی وارد اســت انتقاد کلی به رسانه 

وارد است.«
امــروز تقریبــاً تمــام خبرگزاری هــای اصلــی 
کشــور دفتــر اســتانی دارنــد و خبرنگارانی در 
مرکــز و رابطانــی در شــهرهای هــر اســتان. 
برخــی روزنامه  های بــزرگ نیز ضمیمه های 
منظــم اســتانی دارند که مطالب شــان درهر 
اســتان تهیه می شــود. تمام این رسانه ها هر 
روز چندین و چند خبر از محل فعالیت خود 
تهیه و منتشر می کنند؛ اما همچنان خیلی ها 
معتقدند که مسائل شهرستانی ها کمتردیده 
می شــود، مشــکل کجاســت؟ آیــا مســأله در 
رســانه های  اساســی  ضعــف  و  بی توجهــی 
معتقدنــد،  خیلی هــا  همچنیــن  ماســت؟ 
گزارش ها و خبرها در شهرســتان ها بیشــتر از 
اینکه به مردم بپردازد به مدیران می پردازد، 
موضوعــی کــه در رســانه های پایتخت کمتر 

دیده می شود.
ë خطا در گزارش خبرنگاران پایتخت نشین

امین شــول ســیرجانی، ســال ها روزنامه نگار 

محلــی درکرمــان و ســیرجان بــوده و الان در 
یک روزنامه سراســری مشــغول به کار است: 
»فــارغ ازمحدودیــت مالــی و امکاناتــی باید 
بپذیریم که امکان ندارد همیشــه خبرنگاران 
تهران به استان های دیگر سفر کنند، قبلاً این 
اتفاق بیشــتر می افتاد. اما رفتــه رفته که بنیه 
مالــی روزنامه هــا ضعیف شــد، این ســفرها 
کمترشــد.اما همان موقع هــم که خبرنگارها 
زیاد به شــهرهای دیگر سفرمی کردند گاهی 
آن اشــراف خبرنــگاران محلــی را نداشــتند و 
دچار خطا در گزارش می شدند. گاهی درباره 
مســائل روز، دیده شده گزارشــی که خبرنگار 
محلی نوشــته با گــزارش یک خبرنــگار که از 
تهــران آمــده کامــلاً متفــاوت اســت و روایت 
خبرنگارمحلی معمولاً دقیق تر است. گاهی 
روابط و مناسباتی در محل وجود دارد که وقتی 
خبرنــگار از مرکــز می آیــد، درکــش نمی کند.

گاهی هم خبرنگار وقت اندکی دارد و هیجان 
زده می شود. برایتان مثالی می زنم؛ معمولًا 
وقتی خبرنگار برای بار اول فقر و مســائل این 
چنینی را در فلان اســتان  محروم می بیند، در 
آن موضوع گم می شود.همیشــه نوشته های 
این خبرنگاران با گریه و زاری و رمانتیزه کردن 
مسائل همراه اســت و این یک آسیب است. 

گاهی گزارشی که خبرنگار محلی درباره 
مسائل روز نوشته با گزارش یک خبرنگار که 
از تهران آمده کاملًا متفاوت است و روایت 

خبرنگارمحلی معمولاً دقیق تراست.گاهی 
روابط و مناسباتی در محل وجود دارد که وقتی 

خبرنگار از مرکز می آید، درکش نمی کند

خبررسانی دور از مرکز
آیا مسائل پایتخت نشین ها بیشتر دیده می شود؟

ترانه بنی یعقوب
گزارش نویس

پیشــنهاد من همکاری بین نیروهای محلی و 
خبرنگاران مرکز اســت چــون این گونه نتیجه 
بهتــری حاصــل می شــود. مــن همیشــه فکر 
می کنم کاش خبرنگارانی در پایتخت داشــته 
باشیم که هر کدام روی بخشی از کشور تمرکز 
داشــته باشــند. بخشــی از کشــور را بشناسند و 
 به رغــم اینکه در تهــران کارمی کنند روی یکی 
دو اســتان هم خیلی خوب و متمرکز کار کنند 
و متخصــص ایــن مناطــق و شــهرها شــوند.

کسی که به سیستان و بلوچســتان می رود، اما 
مناســبات را نمی شناسد، قطعاً خطا می رود، 
چون رقابت ها و مسائل آنجا را نمی شناسد. به 
نظر من تحریریه های ما یک تقسیم کار جدی 

لازم دارند.«
از  خیلــی  و  محلــی  نشــریات  چــرا  امــا 
خبرگزاری هایی که در این شــهرها هم شعبه 
دارند بازهم توجه شان به موضوع های مردمی 

کمتر از نشریات پایتخت است؟
»مــن هم در کرمــان و هم ســیرجان خبرنگار 
محلی و دبیر تحریریه بــوده ام. روزنامه نگاری 
محلی ما بشــدت زیر فشار است و خبرنگاران 
در آن آزادی عمــل ندارند.یــک بخــش اینکه 
روزنامه های محلی توان مالی ندارند و بشدت 
وابســته بــه آگهی ها هســتند به همیــن خاطر 
اغلب به نقــد همان جریــان نمی پردازنــد. از 
طــرف دیگر خبرنگارانــی که در این نشــریات 
کار می کنند نمی توانند توانایی شــان را نشــان 
از  خیلــی  الان  البتــه  شــوند.  پختــه  و  دهنــد 
روزنامه نگاران نشــریات محلی در مطبوعات 
سراســری کار می کنند وخیلی هــا فهمیده اند 
در مرکــز مؤثرترند.« او تأکید می کند: »ما باید 
مطبوعات محلی مان را تقویت کنیم به جای 
اینکه خبرنگار به شــهرهای دیگر بفرســتیم. 
بهتــر اســت خبرنــگاران محلــی متمرکــز و 
متخصص روی مســائل استان شان کار کنند. 
اتفاقــی که در همــه دنیا هــم افتــاده؛ الان در 
خیلی کشــورهای دنیا مشــترک روزنامه های 
محلــی خیلی بیشــتر از روزنامه هــای مرکزی 
اســت. مــا خودمــان در ســیرجان بــا نشــریه 
پاســارگاد تجربــه مهمــی داشــتیم و در یــک 
شــهر 300 هزار نفری هر دوشــنبه هفت هزار 
نســخه فــروش داشــتیم. در شــیراز و بوشــهر 
هم نشــریات محلی موفق داریم. هر کدام از 
نشــریات محلی ما اگر نتوانند خودشــان را به 

روز کنند، با افت جدی روبه رو خواهند شد.«
ë نشریات محلی تحلیل محور موفق ترند

»اینکــه روزنامه هــای مرکــز کمتر به مســائل 
شهرســتان ها می پردازنــد واضــح اســت، اما 
دلیــل دارد، اگرهر نشــریه بخواهد یک خبر از 
هر استان پوشش بدهد خبرهای 30 استان را 
باید پوشش بدهد. همه می دانیم محدودیت 
صفحــه ای درمطبوعــات وجــود دارد و البتــه 
ارزش های خبری هم باید در نظر گرفته شود. 
روزنامه های مرکز در پرداخت مطالب و اخبار 
و گزارش ها باید دربرگیری و ســایر ارزش های 

خبری را هم در نظر بگیرند. البته این روزها در 
خبرگزاری ها که نماینده اســتانی دارند خیلی 
بیشــتر از نشــریات محلی به مســائل اســتانی 
پرداخته می شود.« اکبر نگاهی، خبرنگارمحلی 
و عضو شورای مرکزی خانه مطبوعات استان 

اردبیل این را می گوید.
به گفته او دراســتان اردبیل خیلی از نشــریات 
مهــم  موضوعــات  بــه  نتوانســته اند  محلــی 
روزنامه نــگاری توســعه بپردازنــد. در بیشــتر 
مطبوعات استان شمار حرفه ای های این رشته 
بســیار کم است و بنابراین نمی توانند نیازهای 
مخاطبان شــان را شناســایی کنند. در مباحث 
خبــری هــم خیلــی از خبرنگارهــا بی انگیــزه 
هســتند و عمدتــاً ایــن بی انگیــزه بــودن برای 
بی رقابتی است. عمده این نشریات خودشان 
هزینه هایشــان را تأمیــن می کننــد کــه همین 
موضــوع موجــب رپرتاژگیری و جــذب آگهی 
می شود. یعنی خبرها بیشتر از اینکه بر اساس 
مشکلات تنظیم شوند طبق خواست مدیران 

دیده می شوند.«
از  عمــده ای  »بخــش  می دهــد:  ادامــه  او 
تولیــد محتــوای نشــریات محلی منبعــش از 
خبرگزاری هاســت و خودشــان چنــدان تولید 
محتوا نمی کنند و از مطالب پایگاه های خبری 
استفاده می کنند. البته برخی نشریات محلی 
هم تحلیل محور هستند. همچنین نباید نقش 
فضــای مجــازی را در افــت کلــی مطبوعات و 
البته نشریات محلی نادیده گرفت. هنوز خیلی 

از نشــریات محلــی ما فکر می کننــد اولویت با 
سرعت انتشار اخبار است؛ در حالی که با توجه 
به فضای عرصه اطلاع رســانی توسط فضای 
مجازی و رســانه های اجتماعی عملاً نشریات 
نباید به سرعت انتشار توجه کنند و باید عمدتاً 
تحلیل موضوعات مورد توجــه قرار بگیرد و از 
آنجا که نشریات تحلیل محورمحلی با تجربه 
و متخصص هســتند فضای مجازی نتوانسته 

اثرمنفی بر آنها بگذارد.«
حــالا اگــر بپذیریــم نشــریه های مرکزکمتر به 
موارد مربوط به شهرســتان ها می پردازند باید 
بــه چه راهکاری فکر کنیم؟ آیا نشــریات مرکز 
باید بیشتر به مسائل شهرستان ها توجه کنند؟ 
خبرنگاران این نشریات بیشتر به سایر شهرها 
ســفر کنند؟ آن طور کــه کارشناســان این حوزه 
پیشــنهاد می دهنــد در روزنامه هــای پایتخت 
هرکــس روی چنــد شــهر متمرکــز شــود و بــه 
مســائل خارج از مرکز بپــردازد. اما با همه این 
پیشنهادات وظیفه خبرنگاران محلی چیست؟ 
آیا خبرنگاران ســاکن شهرســتان ها خودشان 
نباید با پذیرش محدودیت رســانه های مرکز، 
بیشــتر دســت بــه نوشــتن و تحلیــل ببرنــد؟ 
شــاید بهتر باشد این خبرنگاران بیش از اینکه 
چشــم انتظار افراد ساکن شــهری دور بمانند، 
خودشــان بیشــتر تلاش کنند و مسائل شان را 
پوشــش دهند. شــاید باید برای بهبود اوضاع 
خودمان بیشتر تلاش کنیم و منتظر نمانیم تا 

دیگران از راه دور بیایند و برایمان کاری کنند.

گــزارش

وزارت بهداشت به دنبال ایجاد منابع پایدار بیمه رایگان سلامت است

 حمایت 6 هزارمیلیاردتومانی دولت 
از سلامت 5/5 میلیون فرد کم درآمد
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سجادی:موج سیاست زدگی در 
ورزش باید در نطفه خفه شود

واکنش سخنگوی دولت به لغو 
یکجانبه دیدار ایران و کانادا

 پیامدهای منفی 
لغو بازی با ایران برای کانادا

صفحه 22 را بخوانید

فساد پشت روبان های قرمز

مالک »متروپل« چگونه توانست ده ها پروژه ساختمانی 
مسأله دار را در خوزستان افتتاح کند؟ 

مردی که پشت روبان های قرمز با لبخند در کنار مقامات ارشد 
استانی می ایستاد و افتتاح پروژه های زنجیره ای ساختمانی اش را 

جشن می گرفت، اکنون دیگر نیست اما آثار ساخته های او چون 
زخم عمیقی در قلب آبادان ماندگار شده است.
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